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Paysandu, 30 de Julio de 2021.-

Comunicado 5

Licitacion Abreviada 103108/1:

Referente a la Licitacion Abreviada 103108/ 1, “Suministro e Instalacién de Vigilancia
y Grabaciones”, esta Intendencia hace la siguiente aclaracion:

Referente a las consultas realizadas, relativas a dicha Licitacién, se brindan las
siguientes respuestas:

Pregunta 1:
En la visita del dia 16/7 se indicio que se iban a entregar planos de la obra del

parque, donde se muestran canalizaciones y postes donde instalar las camaras, por
favor confirmar si van a enviar esa informacion.

Respuesta 1:

Siempre que se cubra toda la zona. Los planos se encuentran adjuntados en la Web de
Compras Estatales, a cargo del proyecto del parque municipal. Pasar en propuesta
zonas a cubrir.

Pregunta 2:
Indicar en qué sitio se instalaran los servidores de video y si ya cuenta con una

conexion de datos a la red de la intendencia. ¢Qué ancho de banda tiene esta
conexion?

Respuesta 2:

No se podra utilizar la red de la IDP.

Pregunta 3:
En el sitio donde se instalaran los servidores de video, ¢hay espacio para la instalacion

de un rack y un punto de energia y de conexion a la red de la IdP a menos de 3mts?
Respuesta 3:

La instalacion sera en el Mercado Municipal como asi lo indica el pliego, pueden volver
a visitar para verificar condiciones necesarias.

Pregunta 4:
La conexion se datos en el sitio de visualizacion, ¢es parte del alcance la conexion de

bajada de datos en el centro de monitoreo?
Respuesta 4:
Idem, respuesta anterior.

Pregunta 5:
Segun el pliego interpretamos que la conectividad a los sitios puede ser, ¢se pueden
considerar cualquiera de las opciones?:
* a través de un servicio de ANTEL contratado por el oferente a
nombre de la IDP
* a través de una red inalambrica.
Respuesta 5:
Si
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Pregunta 6:

En caso de enlaces de servicios de ANTEL ¢seran de cargo del oferente?
Respuesta 6:

Si
Pregunta 7:

¢Se podra contar con la torre existente en el Palacio Municipal para instalacion, si es
asi cuentan con alguna memoria de calculo que permita agregar mas carga?
Respuesta 7:

Si
Pregunta 8:

En caso de que sea necesario instalar columnas o postes para instalacion de camaras,
por ejemplo, en la zona del velédromo. ¢son de cargo del oferente o de la intendencia?
Respuesta 8:

En caso de existir infraestructura actualmente se debera hacer uso de la misma, de lo
contrario segun propuesta y cotizacion se resolvera.

Pregunta 9:

En caso de que la torre o columna existente no tenga la altura suficiente, ¢la
intendencia instalaria la estructura adecuada?

Respuesta 9:

Misma respuesta que anterior punto. Cotizar por separado y la IDP resolvera.

Pregunta 10:

¢Se podran usar estructuras existentes en otras dependencias de la intendencia para
implementar la red inalambrica? ¢En alguno de esos puntos existe alguna torre mas
alta que la del Palacio Municipal?

Respuesta 10:

No hay otra torre. Se puede implementar red inalambrica.

Pregunta 11:

¢La intendencia tiene alguna banda de frecuencias tramitada ante la URSEC? ¢O se
utilizara banda libre? En cualquier caso, ¢que frecuencia?

Respuesta 11:

No se puede usar red de la IDP.

Pregunta 12:

Los postes de alumbrado publico, ¢pueden ser utilizados para instalacion de camaras
y gabinetes?

Respuesta 12:

Si

Pregunta 13:

Se solicitan gabinetes metéalicos, en lo proyectos de videovigilancia del Ministerio del
Interior se utilizan otros tipos de gabinetes de poliéster reforzado con fibra de vidrio
con el maximo nivel de proteccién antivandalica (IK10) ¢es posible usar estos
materiales mientras cumplan el maximo nivel de protecciéon antivandalico que es
IK10?
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Respuesta 13:
Acatar lo detallado en pliego.

Pregunta 14: _
Los gabinetes se colgaran en las estructuras correspondientes a 4mt de altura y no

habra bajadas de cables al piso ¢A qué se refieren a canalizados con ductos metalicos?

Respuesta 14:
Ver articulo 2. Cableado.

Pregunta 15:

¢La solicitud de tramite ante UTE esta a cargo del oferente?
Respuesta 15:

Los servicios los contrata IDP.

Pregunta 16:

¢La acometida de UTE esta a cargo del oferente?
Respuesta 16:

La acometida esta a cargo de la empresa

Pregunta 17:

El servicio de energia eléctrica brindado por UTE, ¢sera a nombre y cargo de la IdP
pero gestionados por el oferente? en caso contrario, por favor indicar como sera
Respuesta 17:

Misma respuesta numero 15. Los servicios seran a nombre de IDP.

Pregunta 18:

¢Existen puntos o sitios de la IDP interconectados por fibra o6ptica que puedan ser
utilizados para este proyecto?

Respuesta 18:

Inviable utilizar intranet. Lo mejor es utilizar nuevos servicios exclusivos para el
proyeto.

Pregunta 19:

Dado que los suministros y equipamientos provienen del exterior, entendemos que 30
dias para la ejecucion del proyecto no es plazo suficiente, agradecemos puedan revisar
ese requerimiento. Actualmente, la importaciéon de equipamiento por motivos de la
pandemia lleva entre el pedido y su llegada al pais entre 60 y 90 dias corridos, mas los
tiempos de instalacién que se debe coordinar tanto con UTE como con ANTEL,
haciendo que la instalacion una vez tenida el equipamiento se demore entre 30 a 45
dias al menos. Por tanto, se solicita que al menos se extienda el plazo a un periodo de
150 dias de instalacion.

Respuesta 19:

Requisito excluyente. Ajustarse a tiempo que menciona el pliego.

Pregunta 20:

Confirmar cuantas camaras son en las termas del Almirén, asi como su ubicacion v
que es lo que se desea vigilar. Ademas, si el parador cuenta con servicio de internet
para utilizarlo. Si existe este servicio ¢qué ancho de banda tiene?
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Respuesta 20:

Ver Anexo 1. 1 Camara en Administracion

Pregunta 21.

El tiempo de respuesta de 6 hs, se refiere a respuesta en horario habil ¢esto es
correcto?

Respuesta 21.

El tiempo de respuesta son 6 hrs. Maximo en su totalidad, indiferentemente si es dia
habil o no.

Pregunta 22:
El mercado municipal desde donde se va a observar y gestionar el sistema de CCTV

sesta conectado a la red de la intendencia y que ancho de banda tiene disponible?
Respuesta 22:

No se puede contar con Intranet.

Pregunta 23:
En otros proyectos de videovigilancia del Ministerio del Interior no era requerimiento
un sistema de puesta a tierra por sitio, en caso de que la IdP confirme su necesidad,
confirmar que los puntos necesarios a cubrir son:
o Camara al pie de estructura
jabalina y morseto
ducto metalico desde camara a gabinete
cable de tierra
protectores de sobretension
o flejes de inox

Respuesta 23:
Es correcto lo punteado.
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Pregunta 24

Por punto de conexion a Internet ¢cual es el ancho de banda minimo? Tener esta
respuesta permite dimensionar la cantidad de equipos por conexion.

Respuesta 24:

Lo que requiera la propuesta presentada por la empresa.

Pregunta 25:
Parque municipal: se considera que va haber conectividad de ANTEL en esta zona,

cesto es correcto?
Respuesta 25:
Si. Se debera contratar.
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